УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от __________                                                                                          № ___________

О проведении муниципального конкурса

программно-методических разработок

для педагогических работников

по патриотическому воспитанию детей

«Моя малая Родина»

            В соответствии с планом работы МКУ  «Управление  образования»  ИК  МО

«Лениногорский муниципальный район» РТ на 2024-2025 учебный год, в целях поддержки

творческого потенциала педагогических работников, профессионального и личностного

развития работников образовательных учреждений, выявления и распространения передового

педагогического опыта патриотического воспитания детей и молодежи, содействия внедрению в

педагогический процесс инновационных воспитательных технологий

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 19 января по 23 февраля 2025 года муниципальный конкурс программно-

методических разработок для педагогических работников по патриотическому воспитанию детей

«Моя малая Родина» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение Конкурса (Приложение 1).

3. Возложить ответственность за подготовку и проведение Конкурса на Семёнову Т.М.,

директора МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ.

4. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса, состав жюри

(Приложение № 2, 3).

5. Руководителям образовательных учреждений довести положение до педагогических

работников, рекомендовать принять участие в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Онюшкину Е.Д., заместителя

начальника по воспитательной работе МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» РТ.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                        В.С. Санатуллин

Исполнитель:

Гордеева И.А. – заместитель директора по НМР МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ

Телефон: 8(85595) 5-19-47

Документ создан в электронной форме. № согл-17657329-1 от 16.01.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 1 из 4. Страница создана: 16.01.2025 14:21

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом МКУ «Управление

образования» ИК МО «ЛМР» РТ

от___________ №________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса программно-методических разработок для

педагогических работников по патриотическому воспитанию детей

 «Моя малая Родина»

1. Общее положение

       1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального конкурса программно-

методических разработок для педагогических работников по патриотическому воспитанию детей

«Моя малая Родина» (далее – Конкурс) устанавливает цели и задачи, определяет права и

обязанности организаторов и участников, сроки и этапы проведения Конкурса.

      1.2. Учредителями Конкурса являются: муниципальное казенное учреждение «Управление

образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества»

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан.

     Для обеспечения подготовки и проведения Конкурса, решения текущих вопросов создается

Оргкомитет, который осуществляет следующие функции:

- проводит подготовку, организацию и проведение Конкурса;

- устанавливает процедуры и сроки проведения Конкурса;

- формирует жюри Конкурса;

- собирает конкурсные работы;

- готовит дипломы победителей и участников Конкурса;

- решает иные вопросы организации работы Конкурса.

Оргкомитет оставляет за собой право:

- утверждать номинации;

- вносить изменения условий проведения Конкурса;

- в рабочем порядке добавлять номинации и присуждать по ним призовые места;

- изменять сроки проведения Конкурса (в случае изменений сроков проведения или отмены

Оргкомитет заблаговременно извещает участников);

- не допускать конкурсантов до участия за несоблюдение условий Конкурса.

      1.3. Информация о Конкурсе размещается на сайте  МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ

(https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm), раздел воспитательный и организационно - массовый

отдел, конкурсы.

     1.4. Цель Конкурса: профессиональное и личностное развитие работников образовательных

учреждений, выявление и распространение передового педагогического опыта патриотического

воспитания детей и молодежи, содействие внедрению в педагогический процесс инновационных

воспитательных технологий.

Задачи:

- выявление, отбор и оценка лучших программно-методических разработок по патриотическому

воспитанию детей и молодежи;

- совершенствование методических компетенций, повышение профессиональной мотивации,

профессионального роста педагогических работников;

- развитие профессиональных педагогических команд образовательных организаций,

активизация проектных и методических функций педагогических работников.

2. Участники Конкурса:

 2.1. Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники любых образовательных

учреждений (дошкольных образовательных учреждений; общеобразовательных учреждений;

коррекционных образовательных учреждений; учреждений дополнительного образования

детей).

2.2. Возраст участников не ограничивается, педагогических стаж не учитывается.

Документ создан в электронной форме. № согл-17657329-1 от 16.01.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 2 из 4. Страница создана: 16.01.2025 14:21

https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm

2.3. Участие может быть индивидуальным или совместным. Количество авторов совместной

разработки — не более трех.

3. Предмет и содержание Конкурса

        3.1. Предметом Конкурса является программно-методические разработки: тематическая

подборка по теме; пособие для родителей; презентация занятия или мероприятия; методические

разработки, рекомендации; сценарии праздника, мероприятия. Разработки мероприятий могут

являться новыми материалами или уже прошедшими апробацию.

3.2. Конкурс проводится в заочной форме. Тематика материалов не ограничивается, однако

материалы должны иметь образовательный характер и не противоречить общепризнанным

научным фактам, этическим нормам и законодательству Российской Федерации, Республики

Татарстан.

3.3. Конкурсные разработки должны быть авторскими, т.е. разработаны непосредственно

участником Конкурса.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Участие в Конкурсе бесплатное.

4.2. Конкурс проводится в период с 19 января по 23 февраля 2025 года:

с 19 января по 17 февраля 2025 года — прием работ;

с 18 февраля по 23 февраля 2025 года — работа жюри, подведение итогов Конкурса.

           4.3. Все участники Конкурса представляют в Оргкомитет следующие документы:

 Заявку (прилагается).

 Конкурсную работу.

           4.4. Заявка, конкурсная работа направляются в Оргкомитет с пометкой в письме «Моя

малая Родина» на электронную почту   gordeeva-imc@mail.ru в срок до 17 февраля 2025 года.

Работы, представленные позже указанного срока, рассматриваться не будут.

4.5. Контактное лицо: Гордеева Ирина Александровна, заместитель директора по НМР

МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ, тел. 8-987-005-90-93.

4.6. Конкурс проводится по следующим номинациям:

 тематическая подборка методического материала;

 тематическая подборка дидактического материала;

 пособие для родителей;

 презентация занятия, мероприятия;

 методические разработки, рекомендации;

 сценарий праздника, мероприятия.

5. Критерии оценки конкурсных работ

5.1. Актуальность и оригинальность разработки.

5.2. Грамотная постановка целей и задач, предполагаемых результатов.

5.3. Четкое описание педагогических методов и приемов.

5.4. Создание условий для активной деятельности обучающихся.

5.5. Творчество педагога, владение современными методиками и приемами.

6. Требования к конкурсным материалам

6.1. Материалы на Конкурс принимаются в электронном виде на русском, татарском языках.

6.2. Разработка должна содержать: название, ФИО автора, должность, наименование

образовательного учреждения.

6.3. Материал подготавливается в формате MS WORD, имя файла — Фамилия Имя

Отчество автора работы (например, Петров Н.Н.); также могут быть приложены файлы

поддержки, необходимые для представления разработки.

6.4. Для пересылки по электронной почте конкурсный материал желательно архивировать.

Максимальный размер архива с конкурсной работой – 100 Мб.

Конкурсные работы, не соответствующие требованиям данного Положения,

рассматриваться не будут!

Телефон для справок: 8(85595) 5-19-47, тел. 8-987-005-90-93, Гордеева Ирина

Александровна.

Документ создан в электронной форме. № согл-17657329-1 от 16.01.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 3 из 4. Страница создана: 16.01.2025 14:21

mailto:gordeeva-imc@mail.ru

7. Подведение итогов, награждение победителей

7.1. Подведение итогов Конкурса и определение победителей осуществляет жюри на

основании оценок, зафиксированных в протоколе. При подведении итогов учитываются все

критерии оценивания Конкурса. Решение жюри является окончательным. Апелляции по решению

жюри не принимаются.

7.2. Жюри присуждает 1,2,3 места по всем номинациям, имеет право не присуждать места,

присуждать дополнительные номинации и места.

7.3. Победители Конкурса награждаются дипломами в электронном варианте. Всем

участникам, не занявшим призовые места, выдается свидетельство участника в электронном

варианте.

7.4. Результаты Конкурса размещаются на сайте МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ

(https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm), воспитательный и организационно - массовый отдел,

конкурсы, «Моя малая Родина», не позднее 23 февраля 2025 года.

Заявка

участника муниципального конкурса программно-методических разработок для

педагогических работников по патриотическому воспитанию детей

 «Моя малая Родина»

№

Ф.И.О.

педагога,

педагогов

Полное название

образовательного

учреждения

Номинация Название

конкурсной

работы

Контрактный

телефон,

электронная

почта

Приложение № 2

Состав оргкомитета

муниципального конкурса программно-методических разработок для педагогических

работников по патриотическому воспитанию детей

 «Моя малая Родина»

1. Т.М. Семёнова – директор МБУДО «Дом детского творчества» МО «ЛМР» РТ.

2. И.А. Гордеева – заместитель директора по научно-методической работе МБУДО «Дом

детского творчества» МО «ЛМР» РТ.

3. О.А. Стряпунина – заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБУДО «Дом

детского творчества» МО «ЛМР» РТ.

Приложение № 3

Состав жюри

муниципального конкурса программно-методических разработок для педагогических

работников по патриотическому воспитанию детей

 «Моя малая Родина»

Онюшкина Елена Дмитриевна – председатель жюри, заместитель начальника по воспитательной

работе МКУ «Управление образования» ИК МО «ЛМР» РТ.

1. Шарапова Гузель Раисовна – член жюри, муниципальный координатор Советников директоров

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями.

2. Гордеева Ирина Александровна – член жюри, заместитель директора по научно-методической

работе МБУДО «Дом детского творчества» МО «ЛМР» РТ.

3

.

Мингазова Гульнара Расыховна – член жюри, методист МБУДО «Центр внешкольной работы»

МО «ЛМР» РТ.

Документ создан в электронной форме. № согл-17657329-1 от 16.01.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 4 из 4. Страница создана: 16.01.2025 14:21

https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm